ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» декабря 2021 года № 1127/21

г. Луганск

О максимальной величине роста тарифов

на жилищно-коммунальные услуги

 В соответствии со статьями 14, 23 Закона Луганской Народной

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной

Республики» (с изменениями), с пунктом 1 Временного порядка утверждения

тарифов Государственным комитетом  тарифного и ценового регулирования

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 21.02.2017 № 74/17

(с изменениями), пунктом 1 Временного порядка установления

администрациями городов и районов Луганской Народной Республики тарифов

на услуги по содержанию домов, сооружений и придомовых территорий

и на услуги по обращению с бытовыми отходами, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 23.07.2019 № 450/19, Правительство Луганской Народной Республики

постановляет :

1. Установить на период с 01.01.2022 по 30.06.2022 включительно

максимальную величину роста тарифов на жилищно-коммунальные услуги

в следующих размерах:

на услуги по содержанию домов, сооружений и придомовых

территорий – 29 %;

услуги по обращению с бытовыми отходами – 23 %;

тепловую энергию в сфере теплоснабжения – 25 %;

услуги по централизованному отоплению – 25 %;

централизованное снабжение горячей  водой – 25 %;

централизованное водоснабжение – 50 %;

централизованное водоотведение – 50 %.

2. Максимальная величина роста тарифов на жилищно-коммунальные

услуги, установленная пунктом 1 настоящего постановления, применяется

к тарифам, действующим или применяемым в соответствии

2

с законодательством Луганской Народной Республики по состоянию на дату

вступления настоящего постановления в силу.

3. Тарифы на жилищно-коммунальные услуги устанавливаются

в пределах максимальной величины роста тарифов и не могут превышать

размеров тарифов, сформированных или скорректированных в соответствии

с временными порядками формирования тарифов, утвержденными

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 21.02.2017 № 72/17 «Об утверждении временных порядков формирования

тарифов» (с изменениями). При этом тарифы на централизованное

водоснабжение и централизованное водоотведение не могут превышать

следующие размеры:

а) централизованное водоснабжение:

для населения – 33,64 рос. руб. за 1 куб. м;

бюджетных организаций – 55,19 рос. руб. за 1 куб. м;

прочих потребителей – 57,41 рос. руб. за 1 куб. м;

б) на централизованное водоотведение:

для населения – 20,40 рос. руб. за 1 куб. м;

бюджетных организаций – 30,14 рос. руб. за 1 куб. м;

прочих потребителей – 31,07 рос. руб. за 1 куб. м.

4. Определить следующее:

4.1. Для субъектов хозяйствования, которым тарифы ранее

не установлены уполномоченными органами, максимальная величина роста

тарифов на жилищно-коммунальные услуги, установленная пунктом 1

настоящего постановления, применяется к размерам тарифов, действующим

или применяемым в соответствии с законодательством Луганской Народной

Республики на территории соответствующей административно-

территориальной единицы Луганской Народной Республики.

4.2. Для субъектов хозяйствования, оказывающих жилищно-

коммунальные услуги на территории нескольких административно-

территориальных единиц Луганской Народной Республики, максимальная

величина роста тарифов на жилищно-коммунальные услуги, установленная

пунктом 1 настоящего постановления, применяется к усредненным размерам

действующих или применяемых тарифов в соответствии с законодательством

Луганской Народной Республики на территории соответствующей

административно-территориальной единицы Луганской Народной Республики

в целом по субъекту хозяйствования, рассчитанным Государственным

комитетом тарифного и ценового регулирования Луганской Народной

Республики исходя из объемов предоставления услуг.

4.3. Для субъектов хозяйствования, установленные тарифы для которых

не включают полный перечень обязательных услуг, максимальная величина

роста тарифов на жилищно-коммунальные услуги, установленная пунктом 1

настоящего постановления, применяется к размерам тарифов, действующим

3

или применяемым в соответствии с законодательством Луганской Народной

Республики.

5. Признать утратившим силу постановление Правительства Луганской

Народной Республики от 29.06.2021 № 552/21 «О максимальной величине роста

тарифов на жилищно-коммунальные услуги».

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                         С. И. Козлов